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بررسی وضعیت محیط کسب و کار از منظر کارآفرینان صنعت 

 فروآلیاژ ایران

 2، سیدهادی فرحزادی1هادی نوتا 

 

 چکیده:

ی توسوعه بدون شک مساعد بودن محیط کسب و کار یک اقتصاد، زیربنایی کلیدی برای رشود و  

ی آن است. شناسایی نقاط مثبت و منفی محیط کسب و کار یک کشوور جوز بوا بررسوی و مطالعوه     

تجربیات و نظرات فعالان اقتصادی مقدور نیست. در این مقاله، متناسب با محورهای مورد بحور در  

 همایش بهبود محیط کسب و کار ایران، به بررسی وضعیت محیط کسب و کار از منظر فعالان یکی

-از صنایع کلیدی برای توسعه صنعتی کشور پردا ته شده است. صنعت فروآلیواژ بوه عنووان عرضوه    

ی بخش مهمی از مواد اولیه تولید انوواع فوولاد و فوولاد آلیواژی، بورای کاربردهوای مختلو         کننده

صنعتی و نظامی، علاوه بر کمک به کاهش  ام فروشی و ایجاد ارز  افزوده برای تولیدات معودنی  

رود. به این ترتیب، صنعت فروآلیواژ را  ی صنعت فولاد به شمار میور، عاملی کلیدی برای توسعهکش

های حیاتی برای استقلال صنعتی کشور دانست. این تحقیوق کیفوی، بوه    توان یکی از زیرسا تمی

بررسی نقاط قوت و ضع  موجود در فاای کسب و کار ایران، از منظر کارآفرینان صونعت فروآلیواژ   

هایی همچون وضوعیت متغیرهوای کولان    گران این بخش را در حوزهردا ته و نقطه نظرات صنعتپ

-های موجوود در زیرسوا ت  اقتصاد و تاثیر آنها بر این صنعت، مشکلات فاای رقابت موجود، ضع 

هوا، قووانین و مقوررات مورتبط، فسواد      های مورد نیاز صنعت، مسایل و مشکلات موجود در سیاست

و لزوم کوچک سازی و در عین حال توانمندسازی دولت، مورد بررسی و تحلیول قورار    اداری موجود

                                                           
 دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران، دانشجوی دکتری مدیریت کارآفرینی 1

 دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران، مدیریت کارآفرینیدانشجوی دکتری  2
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نفووذان  نفعوان و ذی کارهایی برای رفع این نقایص، بر اسواس نظورات ذی  داده است. در نهایت، راه

 1کلیدی این صنعت ارایه شده است.

 

 محیط کسب و کار، صنعت فولاد، صنعت فروآلیاژ کلمات کلیدی:

 

                                                           
هرا  ایرت تحقیرق یتایر  و     داند از دانشگاه صنایع و معادن ایران که در گرردوور  داده تیم تحقیق بر خود لازم می 1

 اند تشکر نتاید.مشارک  داشته
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 مقدمه: 

نمایند. ناگفتوه  توان اتمسفری دانست که کسب و کارها در آن تنفس میفاای کسب و کار را می

هوا  پیداست که وضعیت این اتمسفر، و کیفیت آن تاثیر مستقیم بر کیفیوت حیوات و بالنودگی بنگواه    

 واهد داشت. از این جهت مطالعه و بررسی وضعیت محیط برای شناسایی عوامل مثبت یا منفی که 

ها نماید پر اهمیوت  ها و یا تهدیدهای فعال مملو از فرصتتواند محیط کسب و کار را برای بنگاهمی

 نماید.جلوه می

هایی، در مورد صنایع حساس و کلیودی همچوون صونعت فوولاد و صونایع      اهمیت چنین پژوهش

تولیود انوواع   مرتبط با آن دو چندان  واهد بود. صنایعی همچون صنعت فروآلیاژ که اثر مسوتقیم بور   

فولاد دارد. در ادامه مطالب مختصری برای درک اهمیت صنعت فولاد و ارتباط آن با صنعت فروآلیاژ 

 شود.ارایه می

ها به عنوان یکی های افزایش تولید آن در کشور فروآلیاژبا توجه به اهمیت صنعت فولاد و برنامه

ریوزی دقیوق بورای    رو، برنامههند داشت. از اینترین مواد اولیه تولید فولاد اهمیت بالایی  وااز مهم

، 1404حرکت به سوی  وداتکایی در حوزه تولید فولاد و دستیابی به اهوداف ایون صونعت در افوق     

باشد. از سوی دیگر صنعت فروآلیواژ توامین کننوده    نیازمند توجه ویژه به صنعت فروآلیاژ در ایران می

گوری،  ودروسوازی، هوافاوا، کشوتی سوازی،      یختوه بخشی اساسی از مواد اولیه صنایعی همچون ر

روند. این مهم در کنار مزیت نسبی تولید بر ی از انواع فروآلیاژهوا بوه   صنایع نظامی نیز به شمار می

مندی کشور از منابع انسانی متخصص، منوابع معودنی و انورژی لازم، ایون اهمیوت را دو      جهت بهره

 (1393کند)ملایی داریانی. چندان می

کند. رشد این صنعت ی جدی صنعت فروآلیاژ در ایران  ود نمایی مین اساس، اهمیت توسعهبر ای

کند. تمرکوز بور   ای است که در آن تنفس میهمانند سایر صنایع به شدت تحت تاثیر محیط و زمینه

سوزایی در  تواند اهمیت بههای فعال در این صنعت میتحلیل وضعیت محیط کسب و کار برای بنگاه

 تر برای بهبود فاای کسب و کار این صنعت داشته باشد.تر و بالندههای دقیقریزی سیاستطرح

شناسایی نقاط قوت و نقاط ضع  محیط کسب و کار کمک  واهد کرد تا علاوه بر آگاهی بخشی 

گذاران و متولیان حاکمیتی ریزی اقدامات متناسب به محیط، سیاستبه فعالان این صنعت برای طرح
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ترین نقاط ضع  در این حوزه سوامان  سب و کار اقدامات موثرتری در راستای بهبود کلیدیفاای ک

 دهند.

پژوهش حاضر تلا  نموده است تا از دیدگاه فعالان و کارآفرینان صنعت فروآلیاژ ایوران، محویط   

ی کارهوای کسب و کار این صنعت را تحلیل نموده و علاوه بر ارایه توصیفی از وضعیت جاری آن، راه

 برای بهبود شرایط آن ارایه نماید. 

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش:

 محیط کسب و کار -

یابنود. غنوی یوا    معنوا موی   ها در یک موقعیت و زمینهکسب و کارها همانند بسیاری دیگر از پدیده

-نمایند و یا پایداری و ناپایداری آن را میای که کسب و کارها در آن فعالیت میضعی  بودن زمینه

هوا موورد بررسوی قورار داد. بوه      توان به عنوان عاملی تعیین کننده در موفقیت و عدم موفقیت بنگاه

ها قورار دارد، بلکوه متولیوان و    همین جهت محیط کسب و کار نه تنها در کانون توجه مدیران بنگاه

 گذاران اقتصاد کلان نیز توجه جدی به محیط کسب و کار دارند.سیاست

ای است که بنگاه منابع مورد نیاز  ود را از آن تقاضوا و توامین کورده و    زمینهمحیط کسب و کار، 

کند. و همین عرضه و تقاضا در کلیت محیط بازار و تعادل بوازار  تولیدات  ود را نیز به آن عرضه می

ای زند. در تعریفی دیگر فاای کسب و کار به مثابه محویط سیاسوتی، نهوادی و رفتواری    را رقم می

هوا را تحوت   های اقتصادی و سرمایه گوذاری شود که بازدهی مخاطرات مرتبط با فعالیتتوصی  می

(. محیط کسب و کار از طریق عواملی که فراتر از ا تیارات Stern, 2002تأثیر مستقیم  ود دارد)

-هوای اقتصوادی را تحوت تواثیر قورار موی      کننود، عملکورد واحود   ها عمل میو قدرت مدیران بنگاه

 (.1387حمد و قودجانی. دهد)میدری، ا

ی کننوده تورین عامول تعیوین   تجربیات کشورهای مختل  بر این مهم صحه گذارده است که مهم

شکوفایی اقتصادی و آبادانی کشورها و رفاه ساکنان آنها، منابع ملموس و طبیعی نیستند. بسویاری از  

برنود، از جملوه   به سر موی تر و پایدارتری کشورهایی که به لحا  اقتصادی در وضعیت نسبتا مناسب

مندی چندانی از منابع طبیعی ندارند. ابون در حوال اسوت کوه بسویاری از      سوئیس، ژاپن و هلند بهره
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کشورهای درحال توسعه در آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین، باوجود دسترسی گسترده به منابع طبیعی، 

 .(1389ها بوالا نیست) اوری.   عملکرد اقتصادی قوی نداشته و کیفیت زندگی مردم در این کشوور 

داده است که توسوعه و رفواه بوه شودت     ها و همچنین تجربیات در کشورهای پیشرفته نشانپژوهش

هووای اقتصووادی  تحووت توواثیر سووا تار انگیزشووی و کیفیووت نهادهووای هوودایت کننووده فعالیووت     

 (.Brunner, 1985هستند)

 Worldکاهش فقر و بیکواری دارد) بنابراین، بهبود فاای کسب و کار با تاثیر مستقیمی که بر 

Bank, 2005ای دارد. (، برای سیاستمداران به  صو  در کشورهای در حال توسعه اهمیت ویژه

ای که اقتصادها در فرایند جهانی شدن با آن روبرو هسوتند، بویش از   این اهمیت با فشارهای فزاینده

(. نتایج سایر تحقیقات 1392ندی منش. کند)منوریان. ایوبی اردکان. ایروانی. و زپیش  ودنمایی می

های اقتصادی نظیر سهم اشتغال غیررسمی و اقتصاد زیرزمینوی  و مطالعات دا لی و  ارجی، شا ص

گذاری دا لی و  وارجی،  درصد کل اقتصاد تخمین زده می شود، حجم پایین سرمایه 50که بعااً تا 

دک درآمودهای مالیواتی از کول تولیود     های تورم و بیکاری دورقمی، واردات گسوترده، سوهم انو   نر 

  .نا الص دا لی و... همگی نشان دهنده نامناسب بودن محیط کسب و کار در کشور هستند

گوری بورای ارتقوای    زدایی و تسوهیل ها را مقرراتبر همین مبنا، اندیشمندان متعددی نقش دولت

ایون   .(Osborn, 1992کننود) های اقتصوادی، تعریو  موی   پذیری بخش  صوصی و بنگاهرقابت

هوای  اندیشمندان بر اساس همین نظریات، اقتصاد دولتی و سیطره بویش از حود دولوت بور فعالیوت     

دهند و گذار از اقتصاد دولتی به اقتصاد اقتصادی را ریشه بسیاری از مشکلات اقتصادی تشخیص می

های سیاسوتی  اجرای توصیهتوان با کنند. این گذار را میبازار را راه  روج از این وضعیت معرفی می

های دولتی به بخش  صوصی، و در نتیجه کاستن از دامنه مدا له دولوت  مبتنی بر واگذاری شرکت

 گیری نمود. در اقتصاد و بخش  صوصی پی

(، راهبورد  1999)1با این وجود، بسیاری از صاحب نظوران اقتصوادی، از جملوه جووزف اسوتیگلیتز     

دولتی به اقتصاد بازار و تقویت بخش  صوصی را کافی قلموداد  سازی برای گذار از اقتصاد  صوصی

های دولتی به بخوش  صوصوی لازم   کنند و بر این نکته تاکید دارند که پیش از واگذاری بنگاهنمی

                                                           
1 Stiglitz 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 مجموعه مقالات دومین همایش ملی بهبود محیط کسب و کار    

 

217 

 

است تا موانع توسعه بخش  صوصی برطرف گردد تا فاای رقابوت در هور دو بخوش  صوصوی و     

-نیازی حیاتی برای برای موفقیتحیط کسب و کار پیشبه عبارت دیگر، بهبود م .دولتی تقویت شود

( برای مثال اگر در 1392آمیز بودن گذار از اقتصاد دولتی به اقتصاد بازار است)منوریان و همکاران، 

اقتصادی سهولت تولید وجود نداشته و قوانین مربوط به آن نا مناسب باشوند، بخوش  صوصوی بوه     

 (.1392هد رفت)مکیان. امامی میبدی. عشرتی. و احمدی. سوی اقتصاد زیرزمینی و فساد پیش  وا

در مطالعاتی که پیرامون کشور ما انجام شده است، همواره تاکید جودی بور بررسوی علول ضوع       

یابی به پیشرفت بوده است و به هموین سوبب مشوکلات    اقتصاد ملی یا شناسایی راه چگونگی دست

مرکز توجه بوده است، اما تبیین دقیقی از ماهیوت   سا تاری اقتصاد و نامساعد بودن شرایط تولید در

این مشکلات سا تاری و شرایط نامناسب و نیز چگونگی بهبود آنها ارایه نشده است)تاری و علووی  

 (. 1390منش. 

نماینود  المللی متعددی به اهمیت محیط کسب و کار تاکید نموده و تلا  میامروزه موسسات بین

ت محیط کسب و کار را در اقتصوادهای جهوان موورد ارزیوابی قورار      هایی وضعیتا با تعری  شا ص

های اقتصادی و توسوعه محویط کسوب و کوار مناسوب را بورای       دهند. برای مثال سازمان همکاری

-شووکوفایی اقتصووادی کشووورها و توانمندسووازی مووردم در برابوور فقوور و بیکوواری پوور اهمیووت مووی 

های ت کسب و کار با استفاده از شا ص(. بانک جهانی نیز در شا ص سهولOECD, 2006داند)

ها عبارتند از: دهد. این شا صهای مختل  را مورد بررسی قرار میگانه محیط کسب و کار کشورده

سهولت آغاز یک کسب و کار )فرایند ثبت شرکت(، ا ذ مجوزها، استخدام و ا راج نیروی کار، ثبوت  

پردا ت مالیات، تجارت  ارجی، اجرای قراردادهوا، و  گذاران، مالکیت، تامین اعتبار، حمایت از سرمایه

 انحلال کسب و کار. 

« بهبود محیط کسب و کار»با تکیه بر همین مبانی، اقتصاددانان و متولیان اقتصاد امروز ایران نیز 

اند و برای آن ترین و مؤثرترین راهبرد مبارزه با فقر و افزایش رشد اقتصادی پذیرفتهرا به عنوان مهم

کنند. در واقع، نوعی اجماع در مورد تاثیر جدی بهبود فاای کسب و کار بر فقر و بیکاری،   میتلا

های اقتصادی و در نتیجه برای گذار از اقتصاد دولتوی بوه   رشد اقتصادی اندک و سطح اندک فعالیت
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اقتصاد بازار و تقویوت بخوش  صوصوی، میوان کارشناسوان، سیاسوتمداران و سیاسوتگذاران وجوود         

 (.1392د)منوریان و همکاران، دار

 صنعت فروآلیاژ به عنوان بخشی کلیدی از صنعت فولاد

درصود رشود    85/0اهمیت صنعت فولاد در اقتصاد کشورها تا حدی است که بانک جهانی نسبت 

اقتصادی به ازای یک درصد افزایش مصرف فولاد در جهان را به عنوان یک نسبت طلایوی تثبیوت   

توان بر اساس میوزان  (. این رابطه را می1390اعلام کرده است )گلکاران مقدم.  2050شده تا سال 

تووان میوزان رشود     (. بر این اساس موی Askerov, 2012سرانه تقاضای فولاد نیز توصی  نمود)

 ,Hanها مورد سنجش قرار داد) مصرف فولاد کشورها را به عنوان مبنای رشد توسعه اقتصادی آن

ف فولاد در کشورهای در حال توسعه یا اقتصادهای نوظهور نظیور چوین و   (. اگر سرانه مصر2012

ترکیه را در نظر بگیریم،  واهیم دید که رشد سرانه مصرف در این کشورها مطابق با رشد اقتصادی 

 ها بوده است.  آن

به دلیل اهمیت بسیار بالای تولید فلزات اساسی و از جمله فولاد، کشورهای صونعتی جهوان هور    

 1350ای در تولید این محصول هستند. تولید فولاد  ام در کشور از سال  به دنبال جایگاه ویژهکدام 

ذوب  1351برای اولین بار توسط گروه ملی صنعتی فولاد در ایران آغاز شد. به این ترتیب در سوال  

در  فولاد آلیواژی و  1378فولاد مبارکه، سال  1370فولاد  وزستان، سال  1368آهن اصفهان، سال 

فولاد  راسان شروع به بهره برداری نمودند. پس از گذشت چهار دهوه ظرفیوت فوولاد     1380سال 

 رسید.  1393میلیون تن در سال  16به حدود  1351هزار تن در سال  600 ام از 

صنعت فولاد ایران از اهمیت بسیار زیادی از دو منظر بر وردار است: نخست پایه صنعتی شدن و 

های کشور است و دوم زمینه ساز ایجواد اشوتغال پایودار در     مسیر ارتقای زیرسا تلازمه حرکت در 

ریزی و حرکت در جهت توسوعه کشوور بور     ( از این رو همواره بخشی از برنامه1390کشور. )پروان. 

ساله توسعه، اهمیت و جایگواه صونعت فوولاد در     5های  پایه فولاد دیده شده است. نگاهی به برنامه

 (. 1392کند)فاطمی امین.   وبی نمایان میکشور را به 

با توجه به رشد سرانه مصرف فولاد در کشور از یک طرف و مزیت های نسبی ایوران در صونعت   

فولاد از طرف دیگر ضرورت افزایش تولید فولاد در ایران را بیش از پیش پر رنوگ کورده اسوت. در    
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بینی  پیش 1404میلیون تن فولاد در سال  55ساله کشور، تولید سالانه  20انداز  راستای برنامه چشم

 5/2میلیارد تن ذ یره اکتشافی و بویش از   5شده است که با توجه به ذ ایر عظیم معدنی که حدود 

میلیارد تن ذ یره قطعی است در مقایسه با فولادسازان بزرگ مانند چوین کوه عموده سونگ معودن      

ی به  صوو  گواز و نیوز تکنولووژی سوا ت،      کند و نیز وجود ذ ایر عظیم انرژ مصرفی را وارد می

میلیون تن دور از انتظار نخواهد بود. هر چند که با مقایسه مدت ده ساله طی شوده   55دسترسی به 

انداز، و میزان افزایش ظرفیت تولید فولاد در این مدت که بسویار کمتور از   از زمان تدوین سند چشم

ه.  . بسویار دور از   1404د تعیین شده، در افق میزان پیش بینی شده است، رسیدن به ظرفیت تولی

 ذهن است.

ها به عنوان یکی های افزایش تولید آن در کشور فروآلیاژبا توجه به اهمیت صنعت فولاد و برنامه

ریوزی دقیوق بورای    رو، برنامهترین مواد اولیه تولید فولاد اهمیت بالایی  واهند داشت. از ایناز مهم

، 1404یی در حوزه تولید فولاد و دستیابی به اهوداف ایون صونعت در افوق     حرکت به سوی  وداتکا

باشد. از سوی دیگر صنعت فروآلیواژ توامین کننوده    نیازمند توجه ویژه به صنعت فروآلیاژ در ایران می

گوری،  ودروسوازی، هوافاوا، کشوتی سوازی،      بخشی اساسی از مواد اولیه صنایعی همچون ریختوه 

روند. این مهم در کنار مزیت نسبی تولید بر ی از انواع فروآلیاژهوا بوه   ر میصنایع نظامی نیز به شما

مندی کشور از منابع انسانی متخصص، منوابع معودنی و انورژی لازم، ایون اهمیوت را دو      جهت بهره

 (. 1393کند)داریانی. چندان می

، واردات 1351با راه اندازی اولوین کار انوه تولیود فوولاد کشوور )ذوب آهون اصوفهان( در سوال         

فروآلیاژها نیز آغاز شد و تأمین کل نیاز به این کالا از کشورهای  ارجی با رشد کمی و کیفی صنایع 

ادامه داشت. از آن پس کار انجات مختلفی در زمینه تولید فروآلیاژ در ایران راه  1373فولاد، تا سال 

 اندازی شد.

نندگان فروآلیاژ جهان به ترتیب عبارتنود از  مطالعات تطبیقی جهانی نشان داد که بزرگترین تولیدک

درصد  5درصد و هند با تولید حدود  10درصد، آفریقای جنونی با تولید حدود  60چین با تولید حدود 

کل فروآلیاژ جهان. مقایسه میزان تولید انواع فروآلیاژها در ایران با سوایر کشوورها نشوان داد کوه در     

کل تولید فروآلیاژ جهانی را به عهوده دارد در حوالی کوه تولیود     درصد از  3/0حال حاضر ایران حدود 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 

220 

 

% تولید فولاد جهان است، که این  ود بیانگر ضع  نسبی صونعت فروآلیواژ    1فولاد کشور در حدود 

(. با توجه بوه افوزایش کول تولیود     World Steel Association, 2014موجود کشور است)

یش تقاضا به طور پیوسته برای فروآلیاژهوا بوه عنووان    فولاد  ام و فولاد ضد زنگ بدیهی است افزا

 یک ماده اولیه اجتناب ناپذیر باشد.

 روش شناسی پژوهش:

ای پیچیده، چندلایه و وسیع است. به همین سوبب پوژوهش در   بررسی محیط کسب و کار مساله

یی داشته های پژوهشی است که بتوانند در چنین موقعیتی کارامورد محیط کسب و کار نیازمند رو 

هوای  شناسوی و تبیین و توصی  مناسبی از محیط کسب و کار به دست دهند. به همین سوبب رو  

 (.1387کیفی در پاسخ به این مساله به کار  واهند آمد)بازرگان. 

بر اساس دلایل فوق و توجه به جنبه اکتشافی این تحقیق و همچنین نیاز این تحقیق به بررسوی  

صنعت فروآلیاژ ایران از دیدگاه فعالان این صونعت، از رو  مصواحبه    چند بعدی فاای کسب و کار

های انجام شوده در  ( استفاده شد. مصاحبهGiven, 2008کیفی به عنوان یک رو  تولید دانش)

( هستند. در اسوتفاده از  Gillham, 2000های واقعه محور نیمه سا تارمند )این پژوهش مصاحبه

ای که دربرگیرنوده عنووان پوژوهش، نوام     های مصاحبه سادهاز فرمرویکرد مصاحبه در این پژوهش، 

مصاحبه شونده، نام سازمان، سمت مصواحبه شوونده، تواریخ و محول مصواحبه هسوتند، بوه عنووان         

شووندگان، مصواحبه بوه    راهنمای مصاحبه استفاده شده است. همچنین با کسوب اجوازه از مصواحبه   

های سازی متن کامل مصاحبه و مراجعهبرای پیاده هاهای صوتی آنصورت کامل ضبط شده و فایل

 بعدی مورد استفاده قرار گرفته است.

های مرسوم و متداول کدگوذاری  رو  تحلیل مورد استفاده در این پژوهش، استفاده از متدولوژی

هوا بور اسواس فایول صووتی      و مقوله بندی بوده است. بدین منظور پس از پیاده سازی متن مصاحبه

در گام نخست شواهد کلامی موجود شناسایی شدند، در مرحله بعدی بوا دسوته بنودی و    ضبط شده، 

ترکیب موارد مشابه، مولفه های مورد نظر ایجاد شده و نهایتا در گام سوم کدگذاری بر اساس قرابت 

موضوعی بین چند مولفه، مقوله های نهایی تبیین شدند. برای درک بهتر این سه مرحله نمونه ای از 

 فرایند، در قالب جدول زیر تشریح شده است:این 
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 های کیفی و کدگذاریای از مراحل فرایند تحلیل دادهنمونه -2جدول 

 مقوله های نهایی مولفه ها شواهد کلامی هانمونه ای از متن مصاحبه

... بزرگترین مشکل 
کار انجات فرومولیبدن، 
مونوپل شرکت ملی مس 

کننده تنها عرضه است، که
مواد اولیه تولید فرومولیبدن، 
یعنی سولفور مولیبدن است. 
این شرکت هر وقت دوست 
دارد به ما جنس می فروشد و 
هر وقت نخواهد تا چندین 
ماه  بری از عرضه سولفور 
مولیبدن نیست. هر زمان هم 
با هر قیمتی که بخواهد 

عرضه می کند. گاهی ما چند 
نیم ماه مجبوریم تعطیل ک

 چون ماده اولیه نداریم...
... همه تولید فرومنگنز کشور 
دست یک نفر است. او برای 
بیشتر کردن سود شخصی 
 ود هر کاری می کند، حتی 

گری برای تغییر تعرفه لابی
واردات یا جلوگیری از واردات 

 سایرین...
... وقتی فروسیلیسیوم ایران 
را یک  اندان }در دو 

د و کنکار انه{ تولید می
ای ندارد، طبیعی رقیب جدی

است که با هر کیفیتی که 
 دهد...بخواهد جنس می

 مونوپل شرکت ملی مس
 
 
 

تعیین قیمت و میزان 
 عرضه بر اساس انحصار

 
 
 

وجود انحصار تولید 
 فرومنگنز کشور

تصمیم گیری بر اساس 
 سود شخصی انحصارگر

 
 

انحصاردر تولید 
 فروسیلیسیوم

 
 
 

تولید وجود انحصار در 
محصولاتی نظیر 

 فروسیلیسیوم و فرومنگنز
 
 
 
 
 
 

مشکلات ناشی از سو 
 استفاده از قدرت انحصار

 
 
 
 
 
 
 
 

مشکلات ناشی از وجود 
انحصارهای متعدد در 

های مختل  بخش
 صنعت فروآلیاژها کشور

 

آگاه در این پژوهش برای انتخاب نمونه آماری سعی شد تا از میان  برگان، مدیران و کارشناسان 

-مند انتخاب شوند. به بیانی دیگر نووع نمونوه  صنعت فروآلیاژ ایران، آگاهان کلیدی به صورت هدف

گیری هدفمند بوده است، بدین معنا که انتخاب نمونه بر اساس اهوداف  گیری در این پژوهش، نمونه
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 (. برایGillham, 2000گرفت)مورد نظر تحقیق و برای کسب دانش و اطلاعات موثق صورت 

های ذکر شده، افراد مطلع به گونه ای انتخاب شووند کوه   شد تا بر اساس شا صاین منظور تلا  

بیشترین و بهترین اطلاعات مورد نیاز، از طریق آنان به دست آید. در ضمن از بین افراد بالقوه برای 

موورد نیواز را    هوای  مصاحبه، اقدام به انتخاب کسانی شد که بتوانند در فرایند گوردآوری،  زانوه داده  

 تر به مساله تحقیق فراهم آید.های مناسبتر نمایند، و امکان یافتن پاسخغنی

 های فوق نمونه آماری به شرح جدول زیر انتخاب شدند:بنابراین بر اساس شا ص

 

 شوندگانمشخصات مصاحبه -3جدول 

هوای کیفوی، پوس از آغواز     ها، مانند بسیاری دیگر از پژوهشبرای تعیین تعداد مورد نیاز مصاحبه

ای گیری، گستر  حجم نمونه تا زمان رسیدن به مرحله اشباع نظری ادامه یافت، یعنی مرحلهنمونه

مونه دیگری، معنای جدیدی را به همراه نداشت و اطمینان حاصول شود   که پس از آن اضافه شدن ن

(. بوه  1387که اطلاعات بدست آمده، به طور کامل حوزه مورد مطالعه را پوشش داده است)بازرگان. 

های مورد بررسوی، مبنوای داوری دربواره زموان توقو       اعتقاد گلیزر و اشتراوس اشباع نظری مقوله

 23(. در نهایت با تعداد 1387ختل  مربوط به آن مقوله ها است)بازرگان. گیری از گروه های منمونه

های نیمه سا تارمند صورت گرفوت و نظورات   نفر از مدیران، مالکان و  برگان این صنعت، مصاحبه

 ایشان راجع به سوالات تحقیق استخراج شد. 

 تعداد نفرات هر گروه گروه های انتخاب شده

آفرینان کلیدی که نقشی اساسی در کار
انتقال و بومی سازی تکنولوژی تولید فروآلیاژ 

 در ایران داشته اند
5 

 7 تولیدکنندگان اصلی فروآلیاژ در کشور

مدیران دولتی، سیاست گذاران و هدایت 
 کنندگان اصلی صنعت فروآلیاژ ایران

4 

کارشناسان و تکنسین های کلیدی فعال در 
 ایرانصنعت فروآلیاژ 

4 

محققان و پژوهشگران فعال در صنعت 
 فروآلیاژ ایران

3 
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هوا تولا  شود توا     در این پژوهش، برای اطمینان از روایوی پوژوهش، در مرحلوه گوردآوری داده    

ها، از طریق منابع مختل  دیگور ماننود مشواهده و بررسوی مسوتندات      اطلاعات ا ذ شده از مصاحبه

(. علاوه بر آن در مرحلوه نهوایی سوازی    1384سنجی و تکمیل شوند)عباس زادگان و فتوت. صحت

بررسوی قورار   نتایج با استفاده از نظر  برگان و آگاهان کلیدی  روجی تحقیق از نظر روایوی موورد   

تحقیق نیز تلا  شد توا در مرحلوه    1(. برای اطمینان از روایی بیرونیSwanson, 2005گرفت)

هوای موجوود بوه صوورت     طراحی تحقیق و همچنین مراحل مختل  دیگر، تا حد امکوان از تئووری  

 .(Swanson, 2005)پشتیبان استفاده شود 

از سویی دیگر، برای اطمینان از این موضوع که در صورت تکرار تحقیق نتایج مشوابه بوه دسوت    

حساسیت نظری بالا، با استفاده از ها و  واهد آمد)پایایی( علاوه بر تلا  برای در نظر داشتن تئوری

فکری انجام گرفت تلا  شود توا   نظرات اساتید و همچنین  برگانی که در طول تحقیق با آنها هم

پایین تحقیق به حداقل کاهش یابد. علاوه بر این موارد تلا  برای ادامه جمع آوری  2احتمال پایایی

است که بوه وسویله آن تولا  شود توا پایوایی       هها تا اشباع کامل نظری نیز از سایر مواردی بودداده

 .(Swanson, 2005)تحقیق افزایش یابد

 

 یافته ها:

ای، بررسی میدانی و هایی نظیر مطالعات کتابخانهاطلاعات گردآوری شده از رو در این تحقیق 

بوه   PESTELهای واقعه محور در قالب دو مدل متداول پنج نیروی رقابتی پورتر و مودل  مصاحبه

اند. در ادامه به صورت جداگانوه  منظور تحلیل محیط نزدیک و دور صنعت فروآلیاژ ایران به کار رفته

 شود.های گردآوری شده پردا ته میاین دو حوزه بر مبنای دادهبه تحلیل 

 تحلیل محیط نزدیک:

تووان  (، محیط دا لی هر صنعت را موی Porter, 1980بر اساس مدل پنج نیروی رقابت پورتر)

 بر اساس شکل زیر توصی  کرد.

                                                           
1 External Validity 
2 Reliability 
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 پنج نیروی رقابت در محیط صنعت -1شکل 

 

گیری رقابت در هر صنعت بر اساس روابط میوان فعوالان آن صونعت )رقبوا(     شکلهسته مرکزی 

گیرد. رقابت این فعالان بورای کسوب سوهم بوازار بیشوتر سوبب تغییور کیفیوت و کمیوت          شکل می

-زنی تامینزنی مشتریان، چانهشود. چهار نیروی چانهمحصولات و  دمات تولید شده در صنعت می

ن و تهدید کالاهای جانشین عواملی هستند که بور نووع رقابوت بوین ایون      واردیکنندگان، تهدید تازه

 گذارند. فعالان تاثیر می

در صنعت فروآلیاژ به واسطه محدود بودن تعداد رقبا و به نوعی انحصاری بوودن سومت عرضوه،    

فرایندهای رقابت به  وبی شکل نیافته و قدرت ایجاد انحصار را برای ایون تعوداد محودود، چوه بوه      

 وان  ریدار مواد اولیه تولید و چه به عنوان عرضه کنندگان محصولات فروآلیاژ ایجاد نموده است. عن

از سویی دیگر عمده مشتری محصولات این صنعت تولیدکنندگان فولاد می باشند. صنعت فوولاد  

توان صنعتی دولتی دانست. دولتی بودن صنعت فولاد بودان معناسوت کوه دولوت بوه      در ایران را می
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زنی بالایی داشته و با ایجاد انحصار سومت تقاضوا   نوان تنها  ریدار محصولات فروآلیاژ قدرت چانهع

 تواند معادلات رقابت درون صنعت را تحت تاثیر جدی قرار دهد.می

زنی در حوزه مواد اولیه که همان معادن هستند، کمی بهتر است، چرا وضعیت در مورد قدرت چانه

کننده مواد اولیه معدنی مورد نیاز صنعت، بخش  صوصی ترین تامینوان مهمکه در کنار دولت به عن

کننده را تا حدی کواهش  توانند قدرت چانه زنی دولت به عنوان تامیننیز با داشتن تعدادی معدن می

 دهند. 

زنی، چه در سمت مشتری و چه در سمت تامین کننده با تنظیم مقوررات  البته در مورد قدرت چانه

توان وضعیت رقابت درون صنعت را تا حد زیادی بهبود بخشوید، چورا کوه بوا     و واردات می صادرات

زنی مشتریان صنعت، و با سهولت واردات مواد اولیه معدنی قدرت چانه سهولت صادرات، قدرت چانه

ترین عامول ایجواد انحصوار چوه در سومت      یابد. اما نکته آنجاست که مهمزنی  ریداران کاهش می

ندگان مواد اولیه و چه  ریداران محصول، دولت است، و مقررات صوادرات و واردات نیوز از   کنتامین

توان انتظار داشت که تنظیم مقررات صادرات و واردات منجور  شود، پس نمیطریق دولت تنظیم می

 زنی دولت در این هر دو بخش شود.به کاهش توان چانه

گیوری پارامترهوای رقابوت درون    به سوزایی در شوکل  نیروی ناشی از تهدید تازه واردین نیز تاثیر 

العمل رقبای موجود نسبت به نوآمدگان صنعت دارد. شدت تهدید تازه واردین، به موانع ورود و عکس

العمل شدیدی از سوی رقبای تثبیت شده را بستگی دارد. اگر موانع ورود زیاد باشد و نوآمدگان عکس

علاقه به ورود این صنعت نخواهند داشت. موانوع ورود بوه یوک    بینی کنند، مسلماً تعداد زیادی پیش

توان در شش منشأ صرفه به مقیاس، تمایز محصول، سرمایه اولیه بالا، رهبری هزینوه،  صنعت را می

 دسترسی به کانال های توزیع،  ط مشی دولت جستجو کرد.

عد قابل بررسی اسوت. بعود   موانع ورود تازه واردین صنعت فروآلیاژ ایران در شرایط کنونی در دو ب

های طبیعی صنعت مانند نیاز به سرمایه اولیوه بوالا و یوا ورود تکنولووژی هوای      اول ناشی از ویژگی

پیچیده است و بعود دوم ناشوی از مووانعی کوه از دیودگاه فعوالان اصولی ایون صونعت بوه واسوطه            

ر صنعت فروآلیاژ ایوران  است. دعملکردهای ناشی از قدرت انحصار و یا دسترسی به رانت ایجاد شده
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رانت به وجود آمده به واسطه انحصار سمت عرضه و همچنین انحصار سمت تقاضوا بوه شودت بوه     

 باشد.عنوان یکی از موانع جدی ورود برای تازه واردین مطرح می

تورین  های تولید فوولاد بوه عنووان مهوم    انداز تغییر بنیادین تکنولوژیبا توجه به عدم وجود چشم

هوایی بوه جوای    ه تولیدات صنعت فروآلیاژ، در میان مدت، امکان به کوارگیری جانشوین  مصرف کنند

 بوه حسواب   فروآلیاژها متصور نیست، به ایون صوورت تهدیود کالاهوای جانشوین، نیرویوی کلیودی       

 آید.نمی 

تواند تاثیر به سوزایی داشوته باشود. دولوت     دولت در حوزه محیط نزدیک صنعت فروآلیاژ ایران می

هایی چون لزوم ا ذ پروانه و محدودیت دسترسی به مواد ورود به صنعت را از طریق کنترل تواندمی

اولیه، محدود و حتی ممنوع نماید. به عنوان نمونه نظیر چنین مشکلی را در مورد عرضه مواده اولیوه   

صنعت فرومولیبدن )سولفور مولیبدن( شاهد هستیم، که استخراج و عرضوه آن تنهوا در ا تیوار یوک     

 های دولت، مجوز ورود به این حوزه وجود ندارد. نبع بوده و بر اساس سیاستم

هایی مثل استانداردهای آلودگی هووا و آب  تواند در موانع ورود از طریق کنترلدولت همچنین می

 و مقررات ایمنی نقش غیر مستقیمی ایفا کند.

 تحلیل محیط دور

پیرامونی صونعت فروآلیواژ کشوور را موورد     محیط  PESTLE در این بخش با استفاده از تحلیل

از « تصوویر کولان  »دهیم. این تحلیل یک ابزار استراتژیک مناسوب بورای شونا ت    بررسی قرار می

بورداری از  تواند در راستای بهرهکند. این ابزار میمحیطی است که صنعت فروآلیاژ در آن فعالیت می

 شود مورد استفاده قرار گیرد. ا آنها مواجه میهایی که این صنعت بها و حداقل نمودن تهدیدفرصت
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 PESTELآنالیز  -2شکل 

این الگو بر مبنای تحلیل عوامل سیاسوی، اقتصوادی، اجتمواعی، تکنولوژیوک، قوانونی و زیسوت       

رونود بوه   محیطی استوار شده است و چارچوبی از عوامل کلان را که در ارزیابی محیطی به کار موی 

اندازی مشخص از عوامل کلان محیطی که صنعت فروآلیاژ باید مد نظر قرار کشد و چشمتصویر می

 نماید. دهد را ارائه می

 

 عوامل سیاسی

گذاری اثری عظیم بر کسب و کار دارد که شامل وضع قانون توسوط  حوزه سیاسی از طریق قانون

-در حوزه سیاست دا لی، بر اساس بررسیدولت و مسائل قانونی است که باید به اجرا گذاشته شود. 

ثبات، موتلاطم و سرشوار از   های انجام شده محیط سیاسی کشور، طی چند سال گذشته محیطی بی

های مختل  سیاسوی، و میوزان   بینی بوده است. روابط بین جریانای و غیر قابل پیشتغییرات لحظه

ن تغییرات اثرات نامساعد و رادیکوالی را   و  تغییر شده و ایها بارها دستقدرت و نفوذ این جریان

 اند.در حوزه اقتصادی بر جای نهاده

هوای  وارجی،   المللی نیز باید گفت که مسائلی چوون وجوود تحوریم   و اما در  صو  شرایط بین

های انتقال پول و سوئیفت مزید بر علت های اعمال شده بر صادرات نفت و نیز محدودیتمحدودیت
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ت افزوده است. البته با روی کار آمدن دولت یازدهم تغییرات نسبتا زیادی در شده و بر شدت مشکلا

حوزه سیاسی کشور چه در دا ل و چه در  ارج کشور ایجاد شده و هنوز ثبات سیاسوی لازم فوراهم   

های  ارجی کشور که موجب توسعه روابط سیاسوی ایوران   نشده است. هر چند که با اصلاح سیاست

است و نیز با موفقیت های ایجاد شده در موذاکرات ا یور و عملیواتی شودن      با کشورهای دیگر شده

رود که شرایط تا حدودی بهتر شده و شرایط مساعدتر در آینده نزدیک فوراهم  توافق وین، انتظار می

 شود.

هوای  هوای نفتوی و حامول   های مالیاتی دولت و تصمیم افزایش قیمت فراوردهبا این حال سیاست

یادی بر هزینه تولید فروآلیاژها  واهد داشت و با توجه بوه ایون کوه قیموت فورو       انرژی تاثیرات ز

شوند، این افزایش قیمت تمام شده، فشوار  های جهانی تعیین میمحصولات معمولا بر اساس قیمت

 زیادی بر تولیدکنندگان این صنعت وارد  واهد نمود.

 

 عوامل اقتصادی:

ا یر شرایط سختی را پشت سور گذاشوته اسوت. نور      کشور از نظر شرایط اقتصادی در یک دهه 

کواری بوالا، امنیوت شوغلی پوایین و      تورم بالا، رکود اقتصادی همراه با رشد اقتصادی منفی، نر  بی

-تغییرات افسار گسیخته نر  ارز و کاهش شدید ارز  پول ملی در چند سال گذشته، امنیت سرمایه

صادی را ناآرام گردانوده اسوت. البتوه طوی دو سوال      گذاری را تا حد زیادی کاهش داده و فاای اقت

اند و نر  رشد تورم تا حدودی مهار شده اسوت.  گذشته متغیرهای کلان اقتصاد به ثبات نسبی رسیده

هوای کولان اقتصوادی    تواند به بهبود شرایط اقتصادی کمک نمایود. شوا ص  تداوم این وضعیت می

این رقم در سال جاری هستند. علاوه بور ایون    دهنده توق  رشد اقتصادی منفی و مثبت شدننشان

رشد مستمر در فرو  طی یک سال گذشته در اقتصاد کشور ملاحظه شده است. نر  ارز نیز مودتی  

گذاری است که به ثبات رسیده و این عوامل احتمالا بر رشد صنعت فروآلیاژ کشور و افزایش سرمایه

 در این بخش تاثیرگذار  واهند بود. 

 

 

 اجتماعی:عوامل 
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با توجه به این که صنعت فروآلیاژ به نوعی صنعتی میوانی محسووب شوده و محصوولات آن بوه      

رود و نه محصول نهایی عنوان محصولی واسطه و مواد اولیه سایر صنایع )صنعت فولاد( به شمار می

رات مورد استفاده مردم جامعه، لذا تغییرات اجتماعی و سبک زندگی و جمعیوت شونا تی موردم تواثی    

 زیادی، حداقل به صورت مستقیم، بر این صنعت نخواهد داشت.

 

 عوامل تکنولوژیک:

پیشرفت سریع در تکنولوژی بر صنایع کشور و سراسر دنیا تاثیرات فراوانی داشته اسوت. تغییورات   

سریع در تکنولوژی نیازی را جهت واکنش سریع در راستای حفوظ قودرت رقوابتی از طریوق مجهوز      

 جدید رقبا ایجاد نموده است. شدن به فناوری 

توسعه فناوری در صنعت فرو آلیاژ نیز از این امر مستثنی نبوده و از دو جهت اهمیت دارد. با توجه 

تر و نیز توسعه روزهای بهبه انرژی بر بودن این صنعت، از سویی حرکت به سمت استفاده از فناوری

لید و کاهش مصرف انرژی منجر شود و از سووی  وری توتواند به افزایش بهرههای جدید میفناوری

 تواند کاهش دهد.دیگر ضایعات و آلایندگی زیست بومی این صنعت را می

 

 عوامل قانونی:

ثبواتی و عودم شوفافیت    ترین عوامل تاثیرگذار بر صنعت هستند. بوی عوامل قانونی از جمله اصلی

هوای   دست و پاگیر اداری، تغییر تعرفوه قوانین و مقررات مرتبط با صنعت، بوروکراسی بیش از حد و 

های غیر منسوجم و بعاوا   های متناق، و انتخاب برنامه گیری گمرکی در واردات و صادرات، تصمیم

متااد در سیستم دولتی، افزایش قیمت حامل های انورژی در صوورت اجورای فواز دوم هدفمنودی      

ناسوب بوودن تعرفوه واردات محصوولات     ها، عدم ا تصا  یارانه تولید به تولیدکنندگان و نامتیارانه

ای کوه امکوان رقابوت    فروآلیاژ با تعرفوه واردات موواد اولیوه موورد نیواز بورای تولیود آن )بوه گونوه         

نماید( از جمله موواردی هسوتند کوه ایون     تولیدکنندگان دا لی با تاجران و واردکنندگان را سلب می

 نمایند.صنعت را به شدت تهدید می
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 عوامل زیست محیطی:

 اسوت. صونعت   محیطوی  زیست هایآلاینده زیاد تولید فروآلیاژ صنعت اساسی مشکلات از یکی

 تولید آلودگی تولید، میزان وریبهره و فناوری توسعه اساس بر باید مطلوب وضع ایران در فروآلیاژ

 از گیوری بهوره  بوا  و بوده گاز شکل به عمدتا صنعت این آلاینده کاهش دهد. مواد ممکن حد تا را

 تجهیزات از استفاده با توانمی بود. البته  واهند مهار قابل حد مطلوبی تا مناسب غبارگیر تجهیزات

 بیشوتری  هوای پیشورفت  بوه  عرصه این در توسعه و فرایندهای تحقیق به نهادن ارز  و روزتر به

 .آورد ترهم پایین حد این از را هاآلودگی میزان و یافت دست

 

 ها:بندی یافتهجمع

توجه به مطالب فوق، ماحصل بررسوی محویط نزدیوک و دور صونعت فروآلیواژ ایوران از نگواه        با 

 بندی نمود:توان در قالب دو دسته موضوعی زیر جمعنظران و  برگان صنعت فروآلیاژ را میصاحب

 مسایل، مشکلات و موانع توسعه صنعت فروآلیاژ ایران 

 کارهای پیشنهادی برای رفع موانع و مشکلاتراه 

 سایل و مشکلات محیط کسب و کار صنعت فروآلیاژ ایرانم 

مسایل و مشکلات محیط کسب و کار صنعت فروآلیاژ و موانع توسعه این صنعت، در نگاه  برگان 

توان در دو سطح مختل  بررسی کرد. سطح اول مشکلاتی هستند که بوه صوورت   این بخش را می

م و بیش در صنایع مختل ، مشابه هستند. حل عام کل محیط کسب و کار کشور را در بر گرفته و ک

این معالات نیازمند عزمی راسخ در بوالاترین سوطوح مودیریت دولتوی کشوور و ا تصوا  منوابع        

مناسب و تلاشی سخت برای سالیان متمادی جهت اصلاح و بهبود محویط کسوب و کوار نامناسوب     

 باشد. موجود، می

ت تامین مالی اشاره کرد. اجرای طرح های فروآلیاژ توان به مشکلابه عنوان مثال از این دسته می

میلیارد ریال سرمایه اولیه نیاز دارد، کوه توامین چنوین     500تا  400در مقیاس حداقلی، دست کم به 

تورین  ای در شرایط فعلی از سیستم بانکی کشوور کواری اسوت بوس دشووار. در اداموه مهوم       سرمایه

 شد.  مشکلات در دو سطح  رد و کلان ارایه  واهد
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ترین مشکلات و موانع عوام محویط کسوب و کوار کشور)سوطح کولان(، از نگواه        ی مهماز جمله

  برگان صنعت فروآلیاژ عبارتند از:

 وجود قوانین و مقررات پیچیده و دست و پا گیر؛ 

 مشکلات بانکی و ناتوانی در انتقال ارز در سطح بین المللی؛ 

 ارز، نر  بهره و تورم،؛ثباتی متغیرهای اقتصاد کلان نظیر: نر  بی 

 ها؛ نااطمینانی در سیاست ها، به وجود آمده در اثر بی ثباتی و تغییر مداوم سیاست 

 ثباتی و عدم شفافیت قوانین و مقررات مرتبط با صنعت؛ بی 

 بوروکراسی بیش از حد و دست و پاگیر؛ 

 فساد اقتصادی و سیاسی؛ 

 منسجم و بعاا متااد در سیستم های متناق، و انتخاب برنامه های غیر گیری تصمیم

 دولتی؛ 

 هوا، و عودم   های انرژی در اثر اجورای فواز دوم هدفمنودی یارانوه    افزایش قیمت حامل

 ا تصا  یارانه تولید به تولیدکنندگان؛

 یابی به اعتبارات و نر  بوالای بهوره   های تامین مالی )دشواری دستنر  بالای هزینه

 های بانکی(؛وام

 

 عمومی. کیفیت نازل خدمات

هوای حواکمیتی، عامول حول     رسیم که سا تار فعلی بازوبا توجه به مطالب فوق به این نتیجه می

نشدن مشکل محیط کسب و کار، اشتغال و تورم طی چند دهه ا یر است و به هیو وجه بوا سوا تار   

کوی از  توان به اهداف مورد نظر دست یافت. یهای جدید نمیموجود و تنها با وضع قوانین و سیاست

 راه کارهای اساسی، تغییر سا تار دولت، کوچک سازی و قدرتمند سازی آن است. 

نفعان و آگاهوان کلیودی ایون صونعت، طوی      موارد فوق از جمله مواردی هستند که به اعتقاد ذی

چندین سال گذشته به شدت بوه صونعت فروآلیواژ کشوور، همچوون سوایر صونایع تولیودی آسویب          
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وند در دولت یازدهم تا حدودی اصلاح شده و امید است که با برقراری ثبات در اند. البته این ر رسانده

 تر در آینده ای نزدیک باشیم. متغیرهای کلیدی اقتصاد کلان، شاهد فاایی مناسب

دهنود. یکوی از   دسته دوم مشکلات را، موانع  ا  محیط کسب و کار این صونعت تشوکیل موی   

مین برق مورد نیاز آن است. زموانی کوه از ا تصوا     اولین مشکلات  ا  این صنعت، دشواری تا

آید، تامین آن به سادگی میسر نخواهد بود. یکی مگاوات سخن به میان می 10انشعاب برق بیش از 

ریزی نشده است که به گردد، قطع برق برنامهدیگر از مشکلاتی که به بحر انرژی الکتریکی بر می

برقی و سرد شدن کوره می صورت طولانی شدن زمان بیپروسه تولید لطمات جدی زده و گاهی در 

 تواند بسیار مخرب بوده و  سارات زیادی به بار آورد.

شوندگان معتقدند که در شرایط فعلی و با افزایش مشکل برق به مرور به سمتی بر ی از مصاحبه

هود بوود کوه    ایم که اگر کسی بخواهد یک واحد بزرگ فروآلیاژ تاسیس کنود، نواگزیر  وا  پیش رفته

 نیروگاه ا تصاصی  ود را نیز در کنار کار انه راه اندازی نماید. 

 :سایر مشکلات مربوط به این دسته )سطح  رد( به قرار زیرند 

 ؛کمبود مواد اولیه مناسب برای بیشتر فروآلیاژها در دا ل کشور 

 مجهز نبودن معادن ایران به تجهیزات تغلیظ و کلسیناتور؛ 

 یست محیطی این صنعت؛آلایندگی بالای ز 

 های مختلو  صونعت فروآلیاژهوا    مشکلات ناشی از وجود انحصارهای متعدد در بخش

 کشور؛

   ضع  سیستم گمرک کشور و امکان ورود کالایی  ا  با نام و تعرفه گمرک کوالای

 دیگر و در نتیجه استفاده از تعرفه های کمتر؛

 عرفه واردات مواد اولیه مورد نیواز  نامتناسب بودن تعرفه واردات محصولات فروآلیاژ با ت

ای کوه امکوان رقابوت تولیدکننودگان دا لوی بوا تواجران و        برای تولید آن، بوه گونوه  

 رود؛واردکنندگان از بین می

 عدم تولید بر ی مواد مصرفی و مورد نیاز این صنعت، همچون  میر الکترود و بلوک-

 های کربنی، مواد نسوز و... در دا ل کشور؛
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 ای تحقیق و توسعه فعال نبود واحده(RوD) .در این بخش از صنعت 

در کنار این موارد باید به مقوله فساد اداری نیوز توجوه جودی داشوت. بسویاری از تولیدکننودگان       

فروآلیاژ بر این باورند که مدیران بازرگانی و مسئولین  رید کار انجات فولاد تمایل دارند تا به جای 

ر، اقدام به  رید  ارجی نمایند، حتی اگر در یک سطح کیفیت مشوابه،  تامین فروآلیاژها از دا ل کشو

 قیمت  رید مواد  ارجی بالاتر از فروآلیاژهای دا لی باشد. 

 کارهای پیشنهادی برای رفع مشکلات و موانعراه

یکی دیگر از دستاوردهای این تحقیق در کنار شناسوایی موانوع و مشوکلات محیطوی، شناسوایی      

پیشنهادی برای رفع این مسایل از نگاه  برگوان و فعوالان کلیودی ایون صونعت       بر ی راه کارهای

ها و نیازهای کارآفرینان و  برگان صونعت  است. راهکارهای اساسی که در برگیرنده حداقل  واسته

 باشند:فروآلیاژ است، به شرح زیر می

 در سطت کلان:

 اصلاح نظام تامین مالی برای تولیدکنندگان و صنعتگران؛ 

 بینی سازی متغییرهای اقتصاد کلان؛باثبات سازی و قابل پیش 

 ایجاد تعاملات مناسب بین المللی؛ 

 با ثبات سازی و شفاف کردن قوانین و مقررات؛ 

 حذف قوانین و مقررات دست و پاگیر و زاید؛ 

 ها و قوانین متناق،؛از میان بردن موازی کاری 

 تاکید قانونی بر حمایت از بخش تولید؛ 

 خرد: در سطت

 دستی این صنعت؛تلا  برای از بین بردن انحصار دولتی در صنایع بالادستی و پایین 

 اصلاح مقررات صادرات و واردات محصولات فروآلیاژی؛ 

 های مختل  این صونعت بوا فعوالان    های فعال در بخشاز میان برداشتن فاصله بنگاه

 های مرتبط؛دانشگاهی در رشته
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 ر نسبت به مسایل زیست محیطی ایون صونعت بوا هودف     تتوجه بیشتر و سخت گیرانه

 های نوین در این حوزه؛توسعه و کاربرد فناوری

 های مرتبط با صنعت فروآلیاژ برای درک بهتر توسعه توان کارشناسان دولتی در بخش

 معادلات و متغیرهای این صنعت؛

 گذاری در بخش تحقیق و توسعه در این صنعت.حمایت از توسعه سرمایه 

 

 ث و نتیجه گیری:بح

ی بدون شک مساعد بودن محیط کسب و کار یک اقتصاد، زیربنایی کلیدی برای رشود و توسوعه  

آن است. منظور از محیط کسب و کار، عوامل موثر بر عملکرد واحدهای اقتصادی اسوت کوه تغییور    

قودجوانی.  دادن آنها فراتر از ا تیارات و قدرت مدیران بنگاه های اقتصوادی اسوت)میدری، احمود و    

-تواند منجر بوه دسوتاورد  دهد که بهبود در محیط کسب و کار میها نشان می(. نتایج پژوهش1387

هوای اجتمواعی   های بزرگی ماننود مقابلوه بوا فقور، توسوعه رقابوت و همچنوین جلووگیری از تونش         

(. همچنین این نتایج مؤید آن است که محیط کسب وکار در حوال  World Bank, 2005شود)

 و Agboliبخشود) های کارآفرینی را توسوعه داده و عملکورد بنگواه را تقویوت موی     فعالیت بهبود،

Christian Ukaegbu, 2006 دهنود کوه کشوورهای بوا     (. بر ی دیگر از تحقیقات نشان موی

(. Ramalho, 2006 و ,Djankov, McLieshتری بر وردارنود) مقررات بهتر از رشد سریع

که به طور متوسط، هر اصلاح در مقوررات کسوب وکوار باعور     نتایج پژوهشی دیگر نشان می دهد 

 (.Haidar, 2012شود)درصدی نر  رشد تولید نا الص دا لی می 1.5افزایش 

اهمیت توجه به محیط کسب و کار، در مورد صنایع حساس و کلیودی همچوون صونعت فوولاد و     

های افزایش تولید د و برنامهصنایع مرتبط با آن دو چندان  واهد بود. با توجه به اهمیت صنعت فولا

ترین مواد اولیه تولیود فوولاد اهمیوت بوالایی  واهنود      ها به عنوان یکی از مهمآن در کشور فروآلیاژ

داشت. شناسایی نقاط قوت و نقاط ضع  محیط کسب و کار کمک  واهد کرد تا علاوه بور آگواهی   

گذاران و متولیوان  محیط، سیاستریزی اقدامات متناسب به بخشی به فعالان این صنعت برای طرح
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تورین نقواط ضوع  در ایون     حاکمیتی فاای کسب و کار اقدامات موثرتری در راستای بهبود کلیدی

 حوزه سامان دهند. 

های واقعه محوور،  در این پژوهش سعی شده تا با استفاده از رو  تحقیق کیفی در قالب مصاحبه

به تحلیل محویط نزدیوک و    PESTELر و مدل بر اساس دو مدل متداول پنج نیروی رقابتی پورت

دور صنعت فروآلیاژ ایران پردا ته شود. نتایج این تحلیل ها آشکارکننده مسایل و مشوکلات محویط   

توان در دو سطح متفاوت کسب و کار این صنعت بوده است. مسایل و مشکلات شناسایی شده را می

عام کل محیط کسب و کار کشور را در  طبقه بندی نمود. سطح اول مشکلاتی هستند که به صورت

بر گرفته و کم و بیش در صنایع مختل ، مشابه هستند. دسته دوم مشکلات را، موانع  ا  محویط  

 دهند.کسب و کار این صنعت تشکیل می

ترین مسایل شناسایی شده در دسته اول عبارتند از: مشکلات توامین موالی، وجوود قووانین و     مهم

-و پا گیر، مشکلات بانکی و ناتوانی در انتقال ارز در سطح بین المللوی، بوی  مقررات پیچیده و دست 

ثباتی متغیرهای اقتصاد کلان نظیر: نر  ارز، نر  بهره و تورم، نااطمینانی در سیاست هوا، بوه وجوود    

ثباتی و عدم شفافیت قوانین و مقوررات مورتبط بوا    ها، بی آمده در اثر بی ثباتی و تغییر مداوم سیاست

بینوی  ، بوروکراسی بیش از حد و دست و پاگیر، فساد اقتصادی و سیاسی، تغییر غیرقابل پویش صنعت

هوای متنواق، و انتخواب برناموه هوای       گیوری  هوای گمرکوی در واردات و صوادرات، تصومیم     تعرفه

های انرژی در اثر اجورای فواز دوم   غیرمنسجم و بعاا متااد در سیستم دولتی، افزایش قیمت حامل

رانه ها، و عدم ا تصا  یارانه تولید به تولیدکنندگان، نر  بوالای هزینوه هوای توامین     هدفمندی یا

هوای بوانکی(، و کیفیوت نوازل  ودمات      یابی به اعتبارات و نر  بالای بهره واممالی )دشواری دست

 عمومی.

ترین مسایل و مشکلات  ا  محیط کسب و کار این صنعت عبارتند از: دشواری تامین برق مهم

نیاز آن، کمبود مواد اولیه مناسب برای بیشتر فروآلیاژها در دا ل کشور، مجهوز نبوودن معوادن     مورد

ایران به تجهیزات تغلیظ و کلسیناتور، آلایندگی بالای زیست محیطی این صنعت، وجود انحصوار در  

 تولید فروآلیاژها در دا ل کشور، ضع  سیستم گمرک کشور و امکان ورود کالایی  وا  بوا نوام و   

تعرفه گمرک کالای دیگر و در نتیجه استفاده از تعرفه های کمتور، نامتناسوب بوودن تعرفوه واردات     
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محصولات فروآلیاژ با تعرفه واردات مواد اولیه مورد نیاز برای تولید آن، به گونه ای که امکان رقابت 

مواد مصورفی و موورد   رود، عدم تولید بر ی تولیدکنندگان دا لی با تاجران و واردکنندگان از بین می

های کربنی، مواد نسوز و... در دا ول کشوور، و نبوود    نیاز این صنعت، همچون  میر الکترود و بلوک

 در این بخش از صنعت. (DوR)واحد های تحقیق و توسعه فعال 

در نهایت راه کارهای حل این مشکلات، از نظر فعالان و  برگان این صنعت شناسایی شدند کوه  

لا  برای از بین بردن انحصوار دولتوی در صونایع، اصولاح نظوام توامین موالی بورای         عبارتند از: ت

تولیدکنندگان و صنعتگران، اصلاح مقررات صادرات و واردات، باثبات سوازی اقتصواد کولان، ایجواد     

تعاملات مناسب بین المللی، از میان برداشتن فاصله صنعت و دانشگاه، با ثبات سازی و شفاف کردن 

قررات، حذف قوانین و مقررات دست و پاگیر و زاید، از میان بردن موازی کاریها و قووانین  قوانین و م

متناق،، تاکید قانونی بر حمایت از بخش تولید، و توجه بیشتر و سخت گیرانه تر نسبت بوه مسوایل   

 زیست محیطی.

 

 پیشنهادهای پژوهشی و کاربردی:

عنوان پیشنهادهای پژوهشی و کاربردی قابل ارایوه  های این پژوهش، موارد زیر به بر اساس یافته

 هستند:

گیری های کولان  گذاری و تصمیمهای این پژوهش، در سیاستشود که یافتهدر ابتدا پیشنهاد می

صنعت فروآلیاژ کشور مورد استفاده قرار گیرد، تا با حد موانوع و مشوکلات پویش روی کارآفرینوان و     

 سعه این صنعت فراهم آید.فعالان این صنعت، زمینه رشد و تو

از آن جایی که شناسایی معالات و مسایل مبتلا به هر صنعت، پیش نیاز حرکت به سمت توسعه 

شود نظیر چنین پژوهشی در سوایر صونایع کلیودی کشوور     و شکوفایی آن صنعت است، پیشنهاد می

 انجام شود.

نفر به انجوام رسویده اسوت،     23ی با توجه به این که این تحقیق به رو  کیفی و با حجم نمونه

توری موورد   های این تحقیق، کمی سازی شده و در حجم نمونوه گسوترده  شود که یافتهپیشنهاد می

 آزمون قرار گیرد. 
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